
vexiIN FO 66
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ bře ze n – dube n 2003
THE  BULLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E M arch  – April 2003

 V LA JKA  EU  P O P R V É V  Z Á KO N Ì  ÈR

Č eská republika patrně vstoupí v příš tím roce do Evropské
unie. Tím získá také  právo na své  poslance v Evropském parla-
mentu. Jejich volby se musí uskuteč nit v posledním roce funkč -
ního období Evropské ho parlamentu.

Č eský parlament přijal dne 18. února 2003 zákon č . 62/2003
Sb. o volbách do Evropské ho parlamentu. V § 33 (Volební míst-
nost) je zřejmě poprvé  v zákoně Č R zmínka o vlajce Evropské
unie. V odstavci (1) uvedené ho paragrafu se praví: „Na objektu,
ve které m se nachází volební místnost, se vyvě sí státní vlajka
Č eské  republiky a vlajka Evropské  unie a ve volební místnosti se
umístí velký státní znak.“ .

Podle pravidel o vyvěšování státní vlajky musí být č eská
vlajka při pohledu na budovu umístěna vlevo od vlajky Evropské
unie.

Vlajka Evropské  unie je tvořena modrým listem o poměru
stran 2 : 3 s dvanácti žlutými hvězdami v kruhu. Umístění a veli-
kost hvězd je vyznač eno na následujícím vyobrazení.

pex

Zdroje: Zákon č . 62/2003 Sb. o volbách do Evropské ho parlamentu
          a o změně některých zákonů  ze dne 18. února 2003.
http://europa.eu.int/abc/symbols/emblem/index_en.htm

IN THIS ISSUE
THE EU FLAG IN

CZECH LEGISLATION
The Czech Republic becomes

probably member of the European
Union in the next year. When the re-
spective law No: 62/2003 pertaining to
the European Parliament elections held
in Czechia was passed, the use of the
EU flag in our country was set for the
first time. It is to be hoisted on buildings
and in rooms where these elections will
take place.

SYMBOLS
OF THE Ž ILINA REGION IN

SLOVAKIA
This article deals symbols of the Ž ilina
autonomous region. Armorial charges of
four historical dominions covered by the
contemporary region are included in its
arms. Patriarchal cross issues from the
Ž ilina municipal arms, branches of fir
symbolize the Kysuce region while a
silver spruce stands for the Liptov domi-
nion. Motif of three roses is derived from
the arms of the Turiec dominion and a
bear represents dominion of the Orava
River. Symbols of the Ž ilina autonomous
region were adopted on 27.3.2002.

THE ŠARDICE
COMMUNITY SYMBOLS
Village of Šardice from South

Moravia was granted with its symbols on
19.12.2002. Branch of grapevine was
already used in the historical seal from
15th century while a vintner’s knife and
mining hammers are later attributes of
this village.

THE COMMUNITIES
ACT WAS AMENDED

Law No: 313/2002 that modifies
the Communities Act was approved on
13.6.2002. Following this amendment,
number of statutory cities was in-
creased; their municipal units are
authorized to have their own arms and
flags. Simultaneously, new numbers
were given to those paragraphs dealing
arms and flag of the community.

HERALDIC CONVENTIONS
USED ON COMMUNAL

FLAGS (6)
This part deals heraldic conven-

tion of key used on civic flags in the
Czech Republic.

translated J. Martyká n



vexiIN FO 662

SYM BO LY �ILIN SKÉH O  KR A JE (SLO V EN SKO )

Žilinský samosprávný kraj se rozkládá na č ásti území historické  Trenč ianské  stolice,
kam dříve patřily oblasti Žiliny a Kysuc, na území historické  Liptovské  stolice, Turč ianské  sto-

lice a Oravské  stolice. Tomu odpovídá i rozdělení
š títu znaku na č tyři pole, jejichž figury jsou odvo-
zeny ze znaků  historických samosprávných celků .

Dvojitý kříž pochází ze znaku Žiliny, ve kte-
rém se vyskytuje už od 13. století. Pro odliš ení od
znaku města je provázen jedlovými věté vkami.
Ty byly zvoleny proto, že se nachází na několika
obecních peč etích a také  na nejstarš í peč eti města
Č adce z roku 1734 a staly se tak reprezentanty
Kysucké ho regionu. Zlatá a zelená barva byla
převzata z historické ho znaku Žiliny.

Stříbrný smrk s korunou na skále pochází ze
znaku Liptovské  stolice z roku 1680. Heraldický
motiv tří rů ží je odvozen ze znaku Turč ianské
stolice z roku 1709. Medvěd symbolizuje Orav-
skou stolici v jejímž znaku byl od roku 1669.

Symboly Žilinské ho samosprávné ho kraje
byly přijaty usnesením zastupitelstva Žilinské ho
samosprávné ho kraje  č . 5/2002 ze dne 27. března
2002.

Znak je tvořený č tvrceným š títem, v jehož
prvním zeleném poli je zlatý dvojitý kříž
s kořeny, nahoře provázený dvěma zlatými jedlo-
vými věté vkami. V druhém modrém poli je zlatou
korunou přepásaný stříbrný smrk, vyrů stající ze
stříbrné  skály. Ve třetím modrém poli tři (2, 1)
rů že se zlatými středy a kališními lístky – stříbrná
převýš ená dvěmi č ervenými. Ve č tvrtém zeleném
poli nad stříbrným zvlněným pruhem zlatý kráč e-
jící medvěd se stříbrnou zbrojí.

Vlajka Žilinské ho samosprávné ho kraje tvoří
žluté  karé  nad stejně velkým zeleným č tvercovým
polem a dva vodorovné  pruhy, modrý a č ervený.

Mezi symboly kraje patří také  peč eť obsahu-
jící znak kraje a opis „ŽILINSKÝ
SAMOSPRÁVNY KRAJ“.

Standarta předsedy je vytvořena obdobně ja-
ko standarty ostatních krajů  (viz Symboly Prešov-
ské ho kraje, vexiINFO65, s. 2) – je č tvercová
heraldická opatřená lemem v barvách vlajky.

Petr Exner

Zdroje: Oficiální webové  stránky Žilinské ho samosprávné ho kraje: www.zask.sk



vexiIN FO 66                                                           3

SYM BO LY O B C E � A R D IC E

Obec Šardice leží na jihu Moravy
na Hodonínsku, jihozápadně od Kyjova.
Poprvé  se obec na soutoku Stavěš ické ho a
Hovoranské ho potoka připomíná v roce
1286. V té  době obec patřila vladykovi
Soběborovi ze Šardic, který zde vybudoval
své  sídlo. Později se osada dostala do
majetku augustiniánské ho kláš tera v Brně.
Zámek, který augistiniáni v obci vystavěli v
18. století je nyní sídlem obecního úřadu.
V obci stojí kostel zasvěcený sv. Michalovi.
Nedaleko obce se těžilo hnědé  uhlí.

V obecní peč eti byla vždy vyobra-
zena vinná ré va. Nejstarš í typář je z konce
15. století, pozdějš í peč eť je z let 1530-
1540 a třetí pochází z roku 1622. Na po-
slední je peč etní pole svisle rozděleno na
dvě č ásti, heraldicky vpravo vinná ratolest
se dvěma hrozny a dvěma listy, vlevo kosíř.
Tyto symboly obec používá až do dnešní
doby. Proto autor symbolů  Pavel Vrba pou-
žil tuto figuru i v návrzích na znak a prapor obce. Symboly jsou přeneseny do pole š títu
v barvách zlaté  a stříbrné . Modrá barva je odvozena z polohy obce na soutoku dvou potoků ,
č ervená a stříbrná z barev bývalých majitelů .

Dříve než byly návrhy v parlamentu projednány, zaslala obec novou žádost, ve které
byla na základě jednání zastupi-
telstva obce do znaku přidána
figura hornických kladívek pro
připomínku 150 let, kdy se v obci
těžilo uhlí. Vzhled praporu zů stal
vš ak nezměněn a zní: „List tvoří
tři svislé  pruhy, modrý, bílý a
č ervený v pomě ru 2 : 1 : 1.
V modré m pruhu žlutá vinná ra-
tolest se dvě ma hrozny
k žerďové mu a dvě ma listy
k vlajícímu okraji. Pomě r šířky
k dé lce listu je 2:3.“.

Symboly obce byly
usnesením č . 42 ze dne 20.

11. 2002 Výborem pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu doporuč eny k udělení,
což se stalo rozhodnutím předsedy Poslanecké  sněmovny Parlamentu Č eské  republiky č . 16 ze
dne 9. 12. 2002.

Petr Exner

Zdroje: Žádost o udělení znaku a praporu obce ze dne 4. 4. 2001.
Žádost o udělení znaku a praporu obce ze dne 2. 8. 2002.
Ottů v slovník nauč ný, díl XXIV, heslo Šardice.



vexiIN FO 664

N O V ELA  Z Á KO N A  O  O B C ÍC H

Dne 13. č ervna 2002 byl přijat zákon 313/2002, kte-
rým se mění zákon č . 128/2000 Sb.,  o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějš ích předpisů .

Změna zákona má i „vexilologický“ dopad. V § 4 se
rozš iřuje poč et měst se zvláš tním postavením (statutární
města), jejichž obvody a městské  č ásti (je-li město územně
č leněné ) mohou mít svů j znak a prapor. Novými statutárními
městy se staly Teplice, Karviná a Mladá Boleslav. Č eská re-
publika má tedy nyní 19 statutárních měst.

Ustanovení týkající se znaku a praporu obce jsou nově
soustředěna do nově vložené ho paragrafu 34a, který zní:
(1) Obce mohou mít znak a prapor obce.
(2) Předseda Poslanecké  sně movny může obci, která nemá

znak nebo prapor obce, na její žádost znak nebo prapor
obce udě lit. Předseda Poslanecké  sně movny může na žá-
dost obce změ nit znak nebo prapor obce.

(3) Obce a jimi zřízené  nebo založené  organizač ní složky a
právnické  osoby mohou užívat znak a prapor obce. Jiné
subjekty mohou užívat znak obce jen s jejím souhlasem.
K užívání praporu obce není nutný její souhlas.

(4) Má-li mě stský obvod nebo mě stská č ást svůj znak a pra-
por, platí pro jejich užívání odstavec 3.

V § 142 se hovoří o symbolech městských obvodů  a
městských č ástí:
(1) Mě stské  obvody a mě stské  č ásti územně  č leně né ho statu-

tárního mě sta  mohou mít svůj znak a prapor.
(2) Předseda Poslanecké  sně movny může mě stské mu obvodu

nebo mě stské  č ásti, které  nemají znak nebo prapor, na je-
jich žádost, po vyjádření statutárního mě sta, udě lit znak a
prapor mě stské ho obvodu nebo mě stské  č ásti. Předseda
Poslanecké  sně movny může na žádost mě stské ho obvodu
nebo mě stské  č ásti změ nit jejich znak a prapor.

Zákon nabyl úč innosti dnem 1. ledna 2003. Ustanove-
ní § 4 (nová statutární města) dnem vyhláš ení.

pex

Zdroje :  Sbírka zákonů  č ástka 114 rozeslaná dne 12. 7. 2002.
313. Zákon ze dne 13. č ervna 2002, kterým se mění zákon
č . 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění
pozdějš ích předpisů .

KLÍČ E

Klíč e sv. Petra, známé
ze znaku Vatikánu, symboli-
zují kně žskou moc. Zobrazují
se zkřížené  – kosmý zlatý a
šikmý stříbrný – zuby nahoru
a ven.

Symbol klíč ů je v obecní
heraldice a vexilologii č asto
použit jako připomínka patro-
na obce (např. Krahulov),
ně kdy té ž jako mluvící zna-
mení (Kluč ov).

Symbol klíč e se č asto
kombinuje s meč em (atribut
sv. Pavla), berlou č i klasem.

Až na výjimky (např.
Jistebník) je barva klíč ů žlutá
č i bílá.

Petr Exner

Ně která  mě sta a obce, kte-
rá  mají tyto figury na praporu:
Krahulov (TR), Kluč ov (TR), Vře-
sovice (PV), Jistebník (NJ), Al-
brechtice nad Vltavou (PI), Petro-
vice u Karviné  (KI).

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing. P e tr E xne r
Havlíčkova 294

500 02 Hrade c K rálové
Cze ch  R e public

— – – – – – – – – – – – – — — — — — — — — – – – – – – –
   e -m ail: p e tr.e xne r@uh k.cz

 w e bsite : h ttp ://w e b.uh k.cz/cvp


